[image: image1.png]

ХАЛЬМГ ТАҢhЧИН САРПИНСК РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬН БYРДӘЦИН ДЕПУТАТНРИН ХУРГ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  САРПИНСКОГО  РАЙОННОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от «02» февраля  2024г.
№ 50/249

с.Садовое

Об утверждении Положения о наградах Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия
В целях поощрения граждан Сарпинского района Республики Калмыкия, руководствуясь Уставом Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия, Собрание депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия
решило:
1. Утвердить Положение о наградах Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия согласно приложению.

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и  подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия.

Председатель Собрания депутатов

Сарпинского районного

муниципального образования
Республики Калмыкия

Н.С.Манджиев
Приложение

 к решению Собрания депутатов Сарпинского РМО РК
от  02.02.2024г.№50/249

Положение

о наградах Сарпинского районного муниципального
образования Республики Калмыкия

1. Награды Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия являются формой поощрения граждан за заслуги в  решении вопросов местного значения, за высокие достижения в сфере экономики, культуры, искусства, образования, спорта, охраны здоровья, защиты прав граждан, благотворительной и общественной деятельности и иные заслуги перед муниципальным образованием, способствующие развитию Сарпинского района Республики Калмыкия.
2. Муниципальными наградами Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия являются:

Благодарность Главы Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи);

Почетная грамота Администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия;
Звание «Почетный житель Сарпинского района Республики Калмыкия»;

Звание «Долгожитель Сарпинского района Республики Калмыкия».
3. Наградой могут быть удостоены граждане Российской Федерации, иностранные граждане, а так же лица без гражданства за особые заслуги в области экономики, культуры, образования, искусства, строительства, воспитания, просвещения, охраны здоровья и жизни, защиты прав и свобод граждан, физической культуры и спорта, осуществлении мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан, эффективной деятельности и развития местного самоуправления, благотворительной, общественной и правоохранительной деятельности и иные заслуги  и вклад в развитие района и Республики Калмыкия.
4. К полномочиям Собрания депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия  в сфере муниципальных наград Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия относится установление следующих наград:

Звание «Почетный житель Сарпинского района Республики Калмыкия»;

Звание «Долгожитель Сарпинского района Республики Калмыкия».
5. К полномочиям Главы Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи)   в сфере муниципальных наград Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия относится установление следующих наград:

Благодарность Главы Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи);

Почетная грамота Администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия.

6. Порядок представления к награждению благодарностью Главы Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи)  и почетной грамотой Администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия утверждается постановлением администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия.

7. Ходатайство о награждении наградами Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия вносится на имя председателя Собрания Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия или Главы Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи) в Комиссию по наградам при  Собрании депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия администрациями учреждений, организаций, общественных организаций района любых форм собственности, индивидуальными предпринимателями за месяц до проведения процедуры награждения.

8. При отборе кандидатур на награждение необходимо руководствоваться следующими требованиями:

общий стаж работника, представленного к награждению;

профессиональные праздники и юбилейные даты;

работники, представляемые к награждению к профессиональным праздникам, должны иметь стаж работы в отрасли не менее 5 лет.
9. Очередное награждение за новые заслуги возможно не ранее, чем через 3 года после предыдущего награждения, за исключением случаев совершения героических поступков и подвигов, заслужившие своим трудом широкую известность благодаря личному вкладу в одну из сфер деятельности.
10. Повторное присвоение званий «Почетный житель Сарпинского района Республики Калмыкия» и «Долгожитель Сарпинского района Республики Калмыкия»  не производится.
11. Один и тот же гражданин не может одновременно быть представлен к награждению муниципальными наградами Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия нескольких видов.

12. При внесении предложений о награждении отдельных лиц направляются следующие документы:

- ходатайство руководителя учреждения или организации района любой формы собственности, индивидуального предпринимателя;

 - характеристика с указанием сведений о производственных, научных и иных достижениях лиц, представляемых к награждению, с приложением показателей за последние 3 года в случае представления руководителей, специалистов учреждений, организаций;

- протокол собрания коллектива учреждения, организации;

- другие документы и материалы, дополнительно характеризующие заслуги данного лица.

13. О награждении наградами Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия издается постановление Собрания депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия или Администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия.
14. Учет и регистрацию награждения в Собрании депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия осуществляет ведущий специалист Собрания депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики.
15. Учет и регистрацию награждения в Администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия осуществляет организационно-правовой отдел администрации Сарпинского районного муниципального образования Республики.
16. Награды Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия могут вручать:

- председатель Собрания депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия, его заместитель;

- Глава Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи), его заместители;

17. По поручению председателя Собрания депутатов Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия, Главы Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи), награды Сарпинского районного муниципального образования Республики Калмыкия могут вручать:

- руководители органов местного самоуправления;

- руководители организаций и учреждений.

18. Награды и документы к ним вручаются гражданам в торжественной обстановке не позднее месяца, со дня вступления постановления о награждении в законную силу.

19. Постановление о награждении отменяется лицом, издавшим постановление, если после награждения выясняется недостоверность или необоснованность представления к награждению.

Должностные лица, допустившие необоснованное представление к награждению, несут ответственность в установленном законом порядке.

20. Звание «Почетный житель Сарпинского района» присваивается гражданам за особые заслуги в области экономики, культуры, образования, искусства, строительства, воспитания, просвещения, охраны здоровья и жизни, защиты прав и свобод граждан, физической культуры и спорта, осуществлении мер по обеспечению законности, прав и свобод граждан, эффективной деятельности и развития местного самоуправления, благотворительной, общественной и правоохранительной деятельности и иные заслуги  и вклад в развитие района и Республики Калмыкия. Настоящее звание отражает личный вклад гражданина в трудовую и общественную деятельность района.
21. Жители Сарпинского района Республики Калмыкия, удостоенные звания «Долгожитель Сарпинского района Республики Калмыкия», отмечающие 100-летие со дня рождения, премируются единовременно.